
INCARICO ALL’AVV. GIUSEPPE DE GIORGIO E UMBERTO BRAGA                           PER LA DIFESA DELL’ENTE 

Art. 15 – D. Lgs. 33/2013 – estremi degli atti di conferimento incarico 

Atto d’incarico Descrizione incarico Somma impegnata Soggetto percettore Durata 

Delibera di G.C. n.  37 del 
23/02/2021  

Controricorso contenete 
ricorso incidentale 
promosso, dinanzi alla 
Suprema Corte di 
Cassazione  

€ 21.383,40 Avv. Giuseppe De Giorgio 
Avv. Umberto Braga 

Indeterminabile 

 

ALLEGATI: 

Delibera G. C. n.  37 del 23/02/2021 di conferimento incarico 

Determina Dirigenziale n.  322 del 06/05/2021 di impegno di spesa 

Curriculum vitae Avv. Giuseppe De Giorgio 

Curriculum vitae Avv. Umberto Braga 

Dichiarazione di assenza di conflitto di interesse Avv. Giuseppe De Giorgio 

Dichiarazione di assenza di conflitto di interesse Avv. Umberto Braga 

Attestazione del Dirigente per Avv. Giuseppe De Giorgio 

Attestazione del Dirigente per Avv. Umberto Braga 

 



 

CITTA' DI MASSAFRA 
Provincia di Taranto 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 37 del 23/02/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 37 DEL 23/02/2021 

 
OGGETTO: CONTRORICORSO CONTENENTE RICORSO INCIDENTALE PROMOSSO, DINANZI ALLA 

SUPREMA CORTE DI CASSAZIONE, DALLA CISA S.P.A. CONTRO COMUNE DI MASSAFRA– 
INCARICO LEGALE AVV.TI DE GIORGIO E BRAGA 

 

L’anno duemilaventuno addì ventitre del mese di Febbraio alle ore 13:30, presso la SEDE DELLA 
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte , si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. QUARTO FABRIZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO QUARTO FABRIZIO SI 

VICESINDACO BOMMINO MICHELE SI 

ASSESSORE DI BELLO RAFFAELLO MARIA -- 

ASSESSORE DI GREGORIO ANTONIA FRANCA MARIA SI 

ASSESSORE LEPORE PAOLO SI 

ASSESSORE GUGLIELMI MARIA ROSARIA SI 

ASSESSORE TERMITE ROSA SI 

 
Presenti n° 6   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 37 del 23/02/2021 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 
 Premesso che: 
- con controricorso contenente Ricorso Incidentale contro il Comune di Massafra notificato 
tramite PEC  il 10.02.2021 agli avv.ti Giuseppe De Giorgio e Umberto Braga, la Società 
C.I.S.A. S.p.A., dinanzi alla Suprema Corte di Cassazione, si opponeva alla sentenza 
impugnata con il ricorso incidentale - Sentenza n. 3408/2020 della Corte d’Appello di 
Roma, sezione IV civile, decisa il 24.06.2020, pubblicata il 10.07.2020, decisione definitiva 
del giudizio iscritto al n. 2055/2013 R.G., non notificata; 
 
- con nota acquisita con Pec in data 11.02.2021 inviata al Comune di Massafra, i Legali 
officiati hanno evidenziato l’urgenza di resistere al controricorso sopra citato con 
controricorso ai sensi dell’art. 371, comma 4, c.p.c. in Cassazione; 

 
  Ritenuto di aderire alla valutazione espressa dai predetti Legali al fine di tutelare gli 
interessi e le ragioni dell’Ente; 
 

Considerato che, la indubbia, approfondita conoscenza della vicenda processuale, 
impone il conferimento dell’incarico legale per continuità di difesa, agli stessi Avv.ti 
Giuseppe De Giorgio e Umberto Braga; 

 
Atteso che, i predetti legali, hanno pattuito un compenso unico da corrispondere a 

metà tra i Legali officiati, per una spesa di € 14.655,00 oltre spese generali (15%) cap 
(4%) ed iva (22%) per un importo complessivo di € 21.383,40; 

 
Alla luce di quanto sopra esposto, si sottopone il tutto alla Giunta Comunale per le 

opportune determinazioni, ai sensi dell’art. 48 comma 7 del vigente Statuto Comunale. 
 
               IL DIRIGENTE LA 4^ RIPARTIZIONE 
                     (ing. Giuseppe Iannucci) 
 

L A GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l'art.48 comma 7 del vigente Statuto Comunale, relativo alla competenza della 
Giunta in materia di liti; 

Ritenuto dover conferire per la difesa dell’Ente incarico congiunto e disgiunto agli 
Avv.ti Giuseppe De Giorgio e Umberto Braga, in ragione di continuità della difesa; 

Acquisiti i previsti pareri, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 così 
come novellato dal D.L. 174/2012;  

Con il voto favorevole di tutti i presenti espresso nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 

 
1) Di resistere, per le motivazioni esplicitate in narrativa, con controricorso ai sensi dell’art. 
371, comma 4, c.p.c. in Cassazione avverso il controricorso contenente Ricorso 
Incidentale notificato il 10.02.2021 agli avv.ti Giuseppe De Giorgio e Umberto Braga, dalla 
Società C.I.S.A. S.p.A., dinanzi alla Suprema Corte di Cassazione 
 
2) Di confermare l’incarico congiunto e disgiunto agli Avv.ti Giuseppe De Giorgio e 
Umberto Braga, con procura speciale, in ragione di continuità della difesa, conferendo 
agli stessi ogni più ampia facoltà di legge, ratificando sin da ora il loro operato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 37 del 23/02/2021 

 
3) Di dare atto, che i professionisti hanno l’obbligo di informare l’Ufficio Contenzioso di 
questo Ente circa l’andamento del giudizio ed in particolare di fornire in copia gli scritti 
difensivi e quant’altro prodotto nel giudizio, copia dei verbali di udienza, nonché di 
segnalare tempestivamente data ed ora delle udienze fissate e degli eventuali rinvii. 

 
4) Di stabilire, pattiziamente, per l’avv. Giuseppe De Giorgio e per l’Avv. Umberto Braga, 
un corrispettivo unico di € 21.383,40 da dividere a metà (comprensivo di: RSG – Cap ed 
Iva). 
Si precisa che, in caso di vittoria dell’Ente, il Legale incaricato avrà facoltà di scegliere tra 
il corrispettivo determinato nella misura sopra specificata, oppure rifarsi alla liquidazione 
disposta dal Magistrato in favore dell’Amministrazione, con recupero in danno dei 
soccombenti. 
 

5) Di assegnare al Dirigente la 4^ Ripartizione la complessiva somma di € 21.383,40 per il 
conferimento dell’incarico in questione, con imputazione all’intervento 1.01.02.03 – del 
redigendo Bilancio 2021 (ex Cap. 255.04 di Peg ad oggetto: “Spese per liti, incarichi legali: 
Rip. Ll.PP.”), in deroga al limite dei dodicesimi di bilancio in quanto trattasi di spesa non 
frazionabile, urgente e necessaria per tutelate l’interesse del Comune. 
 
6) Di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4^ del  D.Lgs n. 267/2000. 

 
 

 
 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE in data 23/02/2021 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 IANNUCCI GIUSEPPE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LUCCA PIETRO in data  23/02/2021 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 LUCCA PIETRO 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 489 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 37 del 23/02/2021 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GALLO SABINO attesta che in 
data 24/02/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

1 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 

Massafra, lì 24/02/2021 Il Firmatario la pubblicazione 

  GALLO SABINO  



REGISTRO GENERALE N. 809 del 07/05/2021 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 809 del 07/05/2021 

 DETERMINAZIONE N. 322 del 06/05/2021 
PROPOSTA N. 1106 del 05/05/2021 
 
OGGETTO: CONTRORICORSO PROMOSSO DALLA CISA SPA DINANZI ALLA SUPREMA CORTE DI CASSAZIONE 

C/ COMUNE DI  MASSAFRA - IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSI AVV.TI DE GIORGIO E BRAGA 
 

 
Il Dirigente 

 
Viste 
la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 
programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 
la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva;  
 
 Premesso che: 
- con deliberazione n. 37 del 23.02.2021, la Giunta Comunale ha statuito di costituirsi nel 
giudizio promosso, dinanzi alla Suprema Corte di Cassazione, dalla CISA S.p.A., atto 
notificato al Civico Ente in data 10.02.2021; 
 
- con medesima deliberazione è stato affidato incarico congiunto e disgiunto agli avv.ti 
Giuseppe De Giorgio e Umberto Braga, fissando, per i professionisti incaricati un 
compenso complessivo per entrambi gli avvocati di € 21.383,40 (di cui € 14.655,00 per 
onorario, € 2.198,25 per spese generali (15%), € 674,13 per cap (4%) ed € 3.856,02 per 
iva (22%); 
 

Ritenuto dover dar corso alle finalità meglio espresse in premessa, impegnando la 
spesa necessaria per complessivi € 21.383,40 all’intervento 1.01.02.03 del Bilancio 2021- 
Cap.255.02 ad oggetto: “Spese per liti, incarichi per la difesa dell'Ente: Rip. LL.PP., 
somma assegnata con l’anzidetta delibera G.C. n. 37 del 23.02.2021; 
 
 Ritenuto, quindi, provvedere ad impegnare la spesa per l'affidamento dell'incarico in 
questione; 

 
 Visto per la competenza, l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.; 
 
 Tutto ciò premesso 
  
 Visti:  
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- lo Statuto Comunale;          
        L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
         Sforza Vita Maria 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 809 del 07/05/2021 

 
 

Il Dirigente 
 

 
Verificata la relazione istruttoria e la regolarità e correttezza del procedimento svolto, 

 
Visti: 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 
- il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale. 

 
Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 
 

Determina 
Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 
 -di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 
 
 - di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 10.691,70 
(iva inclusa) a favore di DE GIORGIO GIUSEPPE -  VIA A.GARIBALDI,86 - 74016 
MASSAFRA TA - Codice Fiscale: -----OMISSIS---- -  Partita IVA: --OMISSIS-- 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 
in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa alla missione 01, programma 02, 
intervento intervento 1010203,  (cod. SIOPE 1331), capitolo 2021/255/2  denominato 
"SPESE PER LITI INCARICHI PER LADIFESA DELL'ENTE: RIP. LL.PP" del bilancio 
2021; 

 
- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 10.691,70 
(iva inclusa) a favore di BRAGA UMBERTO -  VIA EMILIA 215 - 74100 TARANTO TA - 
Codice Fiscale: -----OMISSIS---- -  Partita IVA: --OMISSIS-- corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e 
di imputare la spesa alla missione 01, programma 02, intervento intervento 1010203,  
(cod. SIOPE 1331), capitolo 2021/255/2  denominato "SPESE PER LITI INCARICHI PER 
LADIFESA DELL'ENTE: RIP. LL.PP" del bilancio 2021; 
 
- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 

 
- di provvedere, con successivo provvedimento dirigenziale, a conclusione del giudizio e 
su presentazione di regolare fattura, alla consequenziale liquidazione a saldo delle 
spettanze a favore del Legale incaricato; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 809 del 07/05/2021 

 
- di dare atto che la prestazione suddetta, in quanto trattasi di “incarico di collaborazione 
ex art. 7, comma 6 del D.Lgs n. 165/2001”, non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari e, dunque, all’acquisizione del CIG di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 

 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
 - di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 
IL DIRIGENTE  

                                                                                              ING. Giuseppe Iannucci 
 

 
         
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del 
D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi 
comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 
piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
                          
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1106 del 05/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 06/05/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1106 
del 05/05/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 809 del 07/05/2021 

 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 255 1045 1 01 02 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 10.691,70 

2021 255 1046 1 01 02 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 10.691,70 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 07/05/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1187 
 

Il 07/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 809 del 07/05/2021 con 
oggetto 
CONTRORICORSO PROMOSSO DALLA CISA SPA DINANZI ALLA SUPREMA CORTE DI CASSAZIONE C/ 
COMUNE DI  MASSAFRA - IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSI AVV.TI DE GIORGIO E BRAGA 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 07/05/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


















